
COMUNE DI FICARAZZI

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

(Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, ai sensi dell'art.
252 del D.Lgs. n. 267/00)

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 3 DEL 4/02/2021

OGGETTO: Atto di indirizzo per la gestione dei fondi vincolati.

L'anno duemilaventuno, il giorno quattro del mese di Febbraio alle ore 18:35 e segg., presso la sede

del Comune di Ficarazzi, sito in via Caduti di Nassirya, la Commissione Straordinaria di Liquidazione,

nominata con DPR del 9.06.2020, su proposta del Ministero dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D.

Lgs. 267/2000, si è riunita in videoconferenza secondo quanto previsto nella Deliberazione n. 7

dell'1.10.2020 ad oggetto "Modalità di svolgimento delle sedute della Commissione Straordinaria di

Liquidazione del Comune di Ficarazzi in videoconferenza".

Presiede l'adunanza la Dott.ssa Daniela Maria Amato, sono presenti i seguenti signori:

COMPONENTI LA COMMISSIONE
Daniela Maria Amato
Fer ritta Anna
Romano Luigi

PRESENTE
X
X
X

ASSENTE

Partecipa alla riunione il Segretario Generale del Comune di Ficarazzi, Dr. Maria Letizia

Careri, che assume la funzione di Segretario verbalizzante



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO

Che con Deliberazione consiliare n. 3 del 24.02.2020, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto

finanziario del Comune di Ficarazzi (PA);

Che con Decreto del Presidente della Repubblica del 9.06.2020, è stata nominata la Commissione

Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso,

nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'ente;

Che quest'Organo Straordinario di Liquidazione, regolarmente insediatosi il 2 luglio 2020, ai sensi

dell'art. 254, comma 2 del D. Lgs, 267/2000, ha disposto, nella medesima data l'avvio della

procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito avviso all'albo pretorio

del Comune, sul sito internet dello stesso Ente e con comunicazione agli organi di stampa;

Vista la Deliberazione dell'Organo Straordinario di Liquidazione (OSL) n. 7 dell'I ottobre 2020 ad

oggetto - "Modalità di svolgimento delle sedute della Commissione Straordinaria di Liquidazione del

Comune di Ficarazzi in videoconferenza".

Preso atto che si ritiene necessario prevedere, nel periodo di vigenza dello stato di emergenza dichiarato

dal Governo, che la Commissione Straordinaria di Liquidazione si riunisca in modalità di audio-

videoconferenza;

Dato atto che tutti i componenti della Commissione Straordinaria hanno provveduto alla registrazione

presso piattaforma telematica che consente la comunicazione in tempo reale a due vie e quindi, il

collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti, come disciplinato dalle Linee Guida relative allo

svolgimento delle sedute della Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Ficarazzi con

modalità telematica, approvate con Deliberazione OSL n. 7/2020.

Applicata la disciplina richiamata, alla presente riunione della Commissione Straordinaria e, ritenuto

possibile, pertanto, lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto a mezzo di

videocamera e dispositivo informatico

Accertato che il collegamento internet assicura per tutti gli intervenuti una qualità sufficiente per

comprendere gli interventi, partecipare simultaneamente alla discussione e alla votazione



Visto

L'artìcolo 252, comma 4, del decreto legislativo 267/2000 la Commissione Straordinaria di

liquidazione ha competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatesi^ entro il 31 dicembre dell'anno

precedente a quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato vale a dke, nel caso del Comune di Ficarazzi, al 31-

12-2018.

L'artìcolo 254, comma 3 del TUEL, secondo il quale nel piano di rilevazione della massa passiva

sono compresi:

a) i debiti di bilancio e fuori bilancio di cui ali' art. 194 verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno

precedente a quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato;

b) i debiti derivanti dalle procedure esecutive estinte ai sensi dell'art. 248, comma 2;

e) i debiti derivanti da transazioni compiute dall' Organo Straordinario di Liquidazione ai sensi del

comma 7;

- L'articolo 36, comma 2, della Legge n.97 del 2016, ai sensi del quale l'amministrazione dei residui

attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata compete all'Organo Straordinario di Liquidazione

ed è gestita separatamente nell'ambito della gestione straordinaria di liquidazione;

- L'articolo 1, comma 457, della Legge n. 232 dell'I 1 dicembre 2016, e successive modifiche ed

integrazioni, che, introducendo una limitata deroga all'art. 255, comma 10 del TUEL, affida alla

competenza dell'Organo Straordinario di Liquidazione dei Comuni in stato di dissesto finanziario

l'amministrazione dei residui attivi e passivi relativi ai soli fondi a gestione vincolata.

L'articolo 2 bis del Decreto legge n. 113 del 24 giugno 2016, convcrtito con modificazioni in

Legge n. 160 del 7 agosto 2016, ai sensi del quale, in deroga a quanto previsto dall' art. 255, comma

10, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n, 267, per i Comuni e per le Province in stato di dissesto

finanziario l'amministrazione dei residui attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata compete

all'Organo Straordinario di Liquidazione con gestione separata, nell' ambito della procedura

straordinaria di liquidazione, con facoltà dell' Organo straordinario di liquidazione di definire anche

in via transattiva le partite debitorie, sentiti i creditori;

II D Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

I1D.P.R. n. 378 del 1993.

- Le circolari del Ministero deU'Interno n. 21 del 1993, F.L. n. 28 del 1997 e n. 7 del 1999.



Tenuto conto dell'atto di orientamento relativo alla gestione dei fondi vincolati negli Enti in dissesto

finanziario, emanato in data 26 ottobre 2018 dall'Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti

locali, ex art. 154, comma 2, D. Lgs. n. 267/00.

Ritenuto opportuno definire in termini generali le linee guida che dovranno essere seguite dagli Uffici

dell'Ente per il corretto ed ordinato svolgimento degli adempimenti istruttori riguardanti l'ammissione

delle istanze dei creditori alla massa passiva, nonché le "domande di pagamento" a valere su gestioni

vincolate.

Tutto quanto sopra premesso e considerato

DELIBERA

all'unanimità dei componenti, di approvare il seguente atto di indirizzo, cui gli Uffici del

Comune sono tenuti ad uniformarsi.

Istanze di pagamento riconducibili a partite vincolate incassate dall'Ente:

Per le istanze di pagamento a valere su un impegno di spesa, cui corrispondano somme a destinazione

vincolata già incassate dal Comune e disponibili sull'apposito conto del Tesoriere comunale, l'Organo

Straordinario di Liquidazione, previa verifica della documentazione giustificativa della spesa, potrà

autorizzare l'emissione del relativo mandato con prelievo dall'apposita contabilità;

•

Istanze di pagamento riconducibili a partite vincolate non incassate dall'Ente:

Per le istanze di pagamento a valere su un impegno di spesa, cui corrispondono residui attivi da

riscuotere previa rendicontazione della spesa a soggetti terzi, l'Organo Straordinario di Liquidazione,

previa verifica del titolo, potrà autorizzare l'emissione di ordinativo di pagamento con onere per il

competente ufficio di procedere alla rendicontazione e riscossione del credito;

Istanze di pagamento riconducibili a partite vincolate non in equilibrio:

Per le istanze di pagamento a valere su un impegno di spesa, cui corrispondano somme a destinazione

vincolata già incassate dall'Ente e disponibili in cassa e/o residui attivi non riscossi, ma di importo

complessivamente inferiore rispetto ai residui passivi registrati sullo specifico fondo a gestione

vincolata, l'Organismo Straordinario di Liquidazione potrà autorizzare la spesa, previa verifica dei

presupposti giuridici e nei limiti delle risorse effettivamente accertate ed acquisite.

Istruttoria partite vincolate

Le istanze di pagamento relative ai fondi a gestione vincolata dovranno essere istruite avvalendosi della

scheda di attestazione del debito "allegato A" alla presente deliberazione e dovranno essere corredate



da formale determina di liquidazione con evidenza: dell'esistenza del vincolo, dei capitoli di entrata e di

spesa, dell'atto da cui deriva il vincolo e dettagliato resoconto

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 4, comma 6, del

DPR n. 378/1993.

Di disporne la pubblicazione della presente a cura dei competentiuffici dell'Ente, all'Albo Pretorio on-

line e nella apposita sezione del sito web istituzionale dedicato a tutti gliatti e avvisi dell'OSL.

Di disporne, altresì, la notifica al Segretario Generale, al Sindaco e ai Responsabili di Settore del

Comune di Ficarazzi

La presente deliberazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000, a cura

dell'Amministrazione Comunale.

Alle ore 18:45, il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione, lettura.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

II Presidente
F.to Daniela Maria Amato

II Componente \ II Segretario Generale
F.to Anna Fertitta /^ F.to Aw. Maria Letizia Careri

w^Lsi
II Componente
F.to Luigi Romano

II sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva in data 04/02/2021

ai sensi dell'art.4, comma 6, del DPR n. 378/93;

•S".
Ficarazzi lì,

IL SEGRETARIO GENERALE
'

F.to Aw. Maria Letizia Careri
• • •

II sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

CERTIFICA
».

Che la presente deliberazione, su conforme attestazione dell'Addetto alla Pubblicazione,
è stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal

, N. Reg. Pub., come prescritto dall'art. 11, comma 1,
L.R. 44/91;

Addetto II Segretario Generale
Albo Pretorio Aw. Maria Letizia Careri

Ficarazzi lì,



COMUNE DI FICARAZZI

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

All'Organo Straordinario di Liquidazione
del Comune di Ficarazzi

Oggetto: Pratica O.S.L. n. prot. gen. _ del

SCHEDA DI RILEVAZIONE DEBITI GESTIONE PARTITE VINCOLATA
E ATTESTAZIONE EX ART. 254, C. 4, D. LGS. 267/2000

Creditore:

CF/PV _

Oggetto

dell'obbligazione:

Tipo ed estremi del documento comprovante la spesa (delibera, determina, fattura, altro)

Data/anno in cui è sorta4'obbligazione:_

Causa e fine pubblico conseguito:



Importo lordo del debito: , di cui capitale:,

interessi: , altri oneri accessori:

Trattasi di debito derivante da gestione vincolata derivante da: (specificare):

Debito a fronte del quale sono stati adottati i seguenti provvedimenti di accertamento della relativa en-

trata:

Accertamento

Numero Data

Eventuali incassi effettuati con reversale
Numero Data Importo

Capitolo

Residui attivi sussistenti
Numero Anno Capitolo

Eventuali pagamenti effettuati con mandato
Numero Data Importo

Residui passivi sussistenti
Xumero Anno Capitolo

Cassa vincolata di euro

Documenti allegati:.



DICHIARA

Sulla base di documentazione acquisita agli atti e sotto la propria responsabilità, valutabile a tutti gli ef-

fetti di legge:

Che le notizie e gli elementi sopra descritti corrispondono a verità.

La fornitura/prestazione è stata effettivamente eseguita ed acquisita al patrimonio dell'Ente.

L'ammontare dovuto è da ritenersi congrue rispetto alla prestazione/fornitura resa.

Che il debito non è caduto in prescrizione ai sensi degli artt. 2934 e segg. del c.c.

Il parziale pagamento del lavoro, della fornitura, del servizio per l'importo

di ;

II mancato pagamento del lavoro, della fornitura, del servizio.

Ficarazzi, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE


